

GRUPPO SOL

COMUNICATO STAMPA

RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2011

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2011.

Fatturato consolidato per € 280,4 milioni, (+9,8% rispetto agli € 255,3 milioni al 30/6/10), Margine Operativo Lordo per € 66,6 milioni (in crescita del 10,4% rispetto agli € 60,4 milioni del 30/6/10), Risultato Operativo per € 33,9 milioni (in aumento dell' 11,3 % in confronto agli € 30,5 milioni del 30/6/10)

Sono questi, in sintesi, i principali risultati relativi al primo semestre 2011 approvati oggi dal Consiglio di Amministrazione di SOL S.p.A., società quotata alla Borsa Italiana e holding operativa di un Gruppo multinazionale con 2.200 dipendenti, attivo nel settore dei gas tecnici e medicinali e dell'assistenza medica a domicilio.

In un contesto caratterizzato nella maggior parte dei Paesi europei da un rallentamento della ripresa, il Gruppo Sol ha realizzato un fatturato consolidato di € 280,4 milioni, pari ad un incremento del 9,8% rispetto al primo semestre 2010. Il positivo risultato è da ascrivere principalmente alla crescita delle vendite all'estero e, in Italia, nei settori meno ciclici quali, per esempio, quelli alimentare, ambientale e della sanità.

Il Margine Operativo Lordo si attesta a € 66,6 milioni, pari al 23,8% del fatturato, con un incremento del 10,4% rispetto agli € 60,4 milioni del 30/6/10. Il Risultato Operativo ha raggiunto € 33,9 milioni (+ 11,3% in confronto agli € 30,5 milioni del 30/6/10), pari al 12,1% del fatturato.

Le crescite del margine operativo lordo e del risultato operativo derivano dalle maggiori efficienze rese possibili dagli investimenti realizzati nelle attività produttive e distributive, pur in un contesto in cui i costi, in particolare quelli dell'energia, dei trasporti e delle materie prime, sono tornati a crescere significativamente.

L'utile netto consolidato, pari a € 20,1 milioni, presenta un aumento di € 4,6 milioni, con una crescita del 29,3% rispetto a quello del primo semestre 2010.

Rispetto al 30 giugno 2010, le vendite hanno registrato un aumento del 5,4% in Italia e del 16,2% all'estero. L'Area Gas Tecnici ha registrato una crescita del 7,4% e l'Area dell'Assistenza Medica a Domicilio, ove il Gruppo opera attraverso Vivisol, del 14,7%.

Dal punto di vista finanziario, il cash flow operativo consolidato è stato pari ad € 51,8 milioni ed al 18,5% del fatturato. L'indebitamento finanziario netto, pari ad € 176,4 milioni, è aumentato di € 15,2 milioni rispetto a fine 2010, a fronte di investimenti effettuati nel semestre per € 35,0 milioni, del pagamento dei dividendi agli azionisti per € 8,6 milioni e dell'incremento del capitale circolante. Il rapporto "debito netto/patrimonio netto" è pari a 0,484, in leggera crescita rispetto a quello registrato a fine 2010 (0,456).

Con riferimento ai fatti di rilievo intervenuti successivamente al 30 giugno 2011, non vi sono eventi da segnalare.

"Valutiamo positivamente i risultati conseguiti nel primo semestre del 2011 – ha affermato Marco Annoni, Vice-Presidente di SOL S.p.A. – che confermano la solidità economica e patrimoniale del Gruppo SOL".

"Il 2011 – ha concluso Aldo Fumagalli Romario, Presidente di SOL S.p.A. – è caratterizzato da un contesto economico e finanziario molto incerto; ciononostante ci poniamo l'obiettivo di continuare il positivo trend di crescita delle vendite, di mantenere i buoni indici di redditività del Gruppo e di proseguire i programmi di investimento volti a sostenere lo sviluppo, la diversificazione e l'innovazione".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di SOL SpA Marco Filippi dichiara, ai sensi dell' art. 154-bis, comma 2 del Testo Unico della Finanza (D. Lgs. 58/1998), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

SOL è un Gruppo multinazionale di 55 società che operano in Italia, in altri 20 stati europei ed in India in due distinti settori: quello della produzione, ricerca applicata e commercializzazione di gas tecnici, puri e medicinali (Area Gas Tecnici) e quello dell'assistenza medica a domicilio (Area Home Care).

Allegato: Conto Economico e Situazione patrimoniale Finanziaria consolidati

Monza, 29 agosto 2011

GRUPPO SOL - Conto economico consolidato

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2011	%	30/06/2010	%
Vendite nette	280.423	100,0%	255.281	100,0%
Altri ricavi e proventi	2.908	1,0%	1.080	0,4%
Lavori interni e prelievi	6.498	2,3%	6.881	2,7%
Ricavi	289.829	103,4%	263.242	103,1%
Acquisti di materie	76.197	27,2%	73.289	28,7%
Prestazioni di servizi	82.307	29,4%	74.694	29,3%
Variazione rimanenze	2.056	0,7%	103	0,0%
Altri costi	11.478	4,1%	8.560	3,4%
Totale costi	172.038	61,3%	156.646	61,4%
Valore aggiunto	117.791	42,0%	106.596	41,8%
Costo del lavoro	51.155	18,2%	46.219	18,1%
Margine operativo lordo	66.636	23,8%	60.377	23,7%
Ammortamenti	31.078	11,1%	28.351	11,1%
Altri accantonamenti	1.514	0,5%	1.545	0,6%
(Proventi) / Oneri non ricorrenti	132	0,0%	-	
Risultato operativo	33.912	12,1%	30.481	11,9%
Proventi finanziari	1.113	0,4%	387	0,2%
Oneri finanziari	3.995	1,4%	4.695	1,8%
Totale proventi / (oneri) finanziari	(2.882)	-1,0%	(4.308)	-1,7%
Risultato ante-imposte	31.030	11,1%	26.173	10,3%
Imposte sul reddito	10.357	3,7%	10.118	4,0%
Risultato netto attività in funzionamento	20.673	7,4%	16.055	6,3%
Risultato netto attività discontinue	-		-	
(Utile) / perdita di terzi	(594)	-0,2%	(530)	-0,2%
Utile / (perdita) netto	20.079	7,2%	15.525	6,1%
Utile per azione	0,221		0,171	

GRUPPO SOL - Situazione patrimoniale finanziaria consolidata

(valori in Migliaia di Euro)

	30/06/2011	31/12/2010
Immobilizzazioni materiali	327.216	322.261
Avviamento e differenze di consolidamento	22.154	21.586
Altre immobilizzazioni immateriali	6.761	5.827
Partecipazioni	496	493
Altre attività finanziarie	3.828	1.694
Imposte anticipate	3.418	3.439
ATTIVITA' NON CORRENTI	363.873	355.300
Attività non correnti possedute per la vendita		
Giacenze di magazzino	29.674	31.686
Crediti verso clienti	253.204	225.596
Altre attività correnti	13.775	11.854
Attività finanziarie correnti	967	266
Ratei e risconti attivi	3.813	1.842
Cassa e banche	39.487	32.314
ATTIVITA' CORRENTI	340.920	303.558
TOTALE ATTIVITA'	704.793	658.858
Capitale sociale	47.164	47.164
Riserva sovrapprezzo azioni	63.335	63.335
Riserva legale	7.957	7.133
Riserva azioni proprie in portafoglio	-	-
Altre riserve	215.072	193.200
Utile perdite a nuovo	-	-
Utile netto	20.079	31.880
Patrimonio netto Gruppo	353.607	342.712
Patrimonio netto di terzi	10.456	10.271
Utile di terzi	594	947
Patrimonio netto di terzi	11.050	11.218
PATRIMONIO NETTO	364.657	353.930
TFR e benefici ai dipendenti	8.724	8.968
Fondo imposte differite	3.297	3.411
Fondi per rischi e oneri	1.811	1.485
Debiti e altre passività finanziarie	177.038	150.885
PASSIVITA' NON CORRENTI	190.870	164.749
Passività non correnti possedute per la vendita	-	-
Debiti verso banche	9.157	10.472
Debiti verso fornitori	78.504	69.209
Altre passività finanziarie	29.905	33.506
Debiti tributari	9.730	8.698
Ratei e risconti passivi	7.787	8.093
Altre passività correnti	14.183	10.201
PASSIVITA' CORRENTI	149.266	140.179
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	704.793	658.858